



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS, QUANTITATIVOS E VALOR DE REFERENCIA:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 18000 BTUS		59,000	UNIDADE	2943,00	173637,00

Especificação: APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 18000 BTUS: Capacidade de refrigeração 18000 BTU/h, ciclos de ar frio, gás ecológico R410a atóxico e não inflamável, classe A em eficiência energética, controle de temperatura digital (16°C a 32°C). Modo de operação: cool, dry, fan e feel. Funções: sleep, swing, timer. Controle de ventilação (auto, médio, baixo, automático. Vazão máxima 900m³/h, potência sonora unidade interna 44dB(A) e potência sonora unidade externa 55dB(A). Tubulação para conexão 14 e 12, compressor rotativo, possui filtro anti-bactéria, anti-fungo fácil limpeza de painel e filtro. tensão 220V, frequência 60Hz Dimensão da condensadora: 54cmx81,2cmx25,6cm (AxLxP) peso 38kg dimensão da evaporadora: 32,8cmx95,6cmx25,9cm (AxLxP). Peso 12 kg. Garantia do fornecedor de 12 meses, a partir da data de entrega, contra defeito de fabricação, incluindo substituição de peças.

Valor total extenso:

2	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 24000BTUS		36,000	UNIDADE	3515,32	126551,52
---	---	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 24000BTUS: Capacidade de refrigeração de 24000btus, ciclo de ar frio, gás ecológico r-410a classe "A" em eficiência energética, consumo de 59,6Kw/h, potência de 2750, com controle remoto, display de temperatura, esfriamento rápido, monofásico 220v, com filtro anti-fungo, anti bactéria e anti- pó, filtro de ar removível, frequência de 60Hz. Função oscilar. Modo de operação: refrigeração, desumidificação, ventilar e automático serpentina de cobre. Função: dormir, oscilar e timer. Controle de ventilação(auto, médio, baixo e automático). Vazão de ar 1180m³/h, área de abrangência 30m². Ruído unidade interna 53dB(A) ruído unidade externa 56dB(A). Tubulação com conexão 1/4 e 1/2 compressor rotativo. Possui filtro de ar anti-bactéria , anti-fungos, fácil limpeza do painel e filtro. Tensão 220V, frequência 60Hz. Garantia de 12 meses.

Valor total extenso:

3	ARMÁRIO DE AÇO ALTO DUAS PORTAS C/ 4 PRATELEIRAS		129,000	UNIDADE	1059,67	136697,43
---	--	--	---------	---------	---------	-----------

Especificação : ARMÁRIO DE AÇO ALTO DUAS PORTAS C/ 4 PRATELEIRAS: Armário de aço, 2 portas, 4 prateleiras removíveis capacidade para 30kg cada prateleira, medindo: Altura 1,98cm x largura 90cm x profundidade 0,40 cm , pintura eletrostática em epóxi antiferrugem na cor cinza. Contendo chave e kit de acessório completo.

Valor total extenso:

4	ARQUIVO DESLIZANTE EM AÇO		32,000	UNIDADE	623,40	19948,80
---	---------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : Arquivo de aço para pasta suspensa, com quatro gavetas montadas sobre trilhos telescópicos que permitem abertura total. Cor cinza, medindo 1330x460x540mm

Valor total extenso:

5	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100L- 3 TORNEIRAS		16,000	UNIDADE	2333,14	37330,24
---	--	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:



6	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO		122,000	UNIDADE	212,36	25907,92
Especificação : CADEIRA FIXA: Cadeira fixa sem braço, com assento e encosto em espuma injetada, sobre armação tubular de aço com quatro pés.						
Valor total extenso:						
7	CADEIRA DE PLÁSTICO BRANCA		912,000	UNIDADE	94,99	86630,88
Especificação : CADEIRA DE PLÁSTICO BRANCA: Cadeira em polipropileno, sem braço, empilhável, resistente, produto aditivado com anti-UV. Resistente a uma carga estática de 145kg. Na cor branca.						
Valor total extenso:						
8	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO 05 PATAS		162,000	UNIDADE	320,63	51942,06
Especificação : CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO: cadeira giratória sem braço, 05 patas, com assento e encosto em espuma injetada, revestida em tecido na cor preta, sistema relax e regulagem de altura a gás.						
Valor total extenso:						
9	GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX 431L FROST FREE TF55 TOP FREEZER		18,000	UNIDADE	3753,75	67567,50
Especificação : GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX 431L FROST FREE TF55 TOP FREEZER: Com capacidade de 431L, na cor branca tipo de degelo frost free capacidade de armazenagem do refrigerador de 303L capacidade de armazenagem do freezer 128L prateleiras em vidro temperado consumo de energia A. Voltagem 110volts dimensão do produto em embalagem: (AxLxP) 1,76mx70cmx73,3cm. Peso 67kg Garantia do fornecedor de 12 meses.						
Valor total extenso:						
10	MESA PARA ESCRITÓRIO COM GAVETAS COR CINZA		113,000	UNIDADE	579,66	65501,58
Especificação : MESA PARA ESCRITÓRIO COM GAVETAS COR CINZA: Mesa com tampo em MDF, na cor cinza medindo 1200x600mm. Contendo duas gavetas, chave, estrutura de sustentação metálica pintada em epóxi.						
Valor total extenso:						
11	TELEVISÃO SMART 32 POLEGADAS		18,000	UNIDADE	1259,00	22662,00
Especificação : Smart TV 32 polegadas com acesso à internet. Dimensão (AxLxP)480x750x200mm. CARACTERÍSTICAS: Tela LED, Wi-Fi integrado, Acesso à internet, Resolução de imagem em HD, Conversor digital integrado; Entradas especiais - HDMI (mínimo 2), LAN, USB Tensão (voltagem): bivolt automático Dimensionamento e robustez da fiação, plugue e conectores elétricos; compatíveis com a corrente de operação; Voltagem: 110V e 220V, conforme demanda; Cordão de alimentação (rabicho) certificado pelo INMETRO, com indicação da voltagem. Garantia: Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.						
Valor total extenso:						
12	VENTILADOR DE PAREDE 60CM 200W		151,000	UNIDADE	412,71	62319,21
Especificação : VENTILADOR DE PAREDE: Ventilador de parede oscilante 60cm, 200w, possuindo oscilação para direita e esquerda, podendo ser inclinado para frente ou para trás. Grade removível para facilitar a limpeza, com protetor térmico, hélice com três pás em polipropileno, grade em aço, voltagem bivolt chaveado. Consumo de 0,183kWh, vazão 1,081m³/s rotação de 1,430RPM, peso 4kg, grade de 600 mmhélice 505mm. Com 01 ano de garantia, acompanha chave rotativa (liga/desliga/controla a velocidade).						
Valor total extenso:						
13	MICROONDAS 30 LITROS		18,000	UNIDADE	803,94	14470,92
Especificação : MICROONDAS 30 LITROS: Micro-ondas capacidade 30 litros, cor branca, 110v, diversas funções por tecla pré-programada.						
Valor total extenso:						



14	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 9.000 BTUS		23,000	UNIDADE	1946,33	44765,59
Valor total extenso:						
15	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 12000 BTUS		61,000	UNIDADE	2180,00	132980,00
Valor total extenso:						
16	FOGÃO 4 BOCAS C/FORNO		14,000	UNIDADE	1705,00	23870,00
Valor total extenso:						
17	CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM BRAÇO		35,000	UNIDADE	366,17	12815,95
Especificação : Cadeira giratoria com braço, 05 patas, com assento e encosto em espuma injetada, revestida em tecido na cor preta, sistema relax e regulagem de altura a gás.						
Valor total extenso:						
18	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 200W: COMPACTA		4,000	UNIDADE	531,16	2124,64
Valor total extenso:						
19	BEBEDOURO INDUSTRIAL 25L TIPO COLUNA: EM INOX COM 2 TORNEIRAS		25,000	UNIDADE	1484,78	37119,50

Especificação : Bebedouro industrial com duas torneiras com capacidade de refrigeração de 25L/h. característica: corpo em aço inox; termostato com regulagem de temperatura; sistema de filtragem que inclui filtragem de partículas (P11) e redução de (Cl); duas torneiras de metal comada para copo tipo lavatório (ou similar), reguláveis e de fácil acionamento pelo usuário (crianças em escolas e creches); reservatório de água em material resistente atóxico e de fácil limpeza (polipropileno ou aço inox); serpentina em aço inox; isolamento em EPS; gás refrigerante R600a ou R134a; previsões para limpeza, higienização e dreno; mangueiras atóxicas e adaptador para conexão com rede hidráulica; baixo consumo de energia, com termostato para controle automático de temperatura da água, dreno para limpeza da cuba; sapatas niveladora sem borracha ou nylon, sem cantos vivos, arestas ou qualquer outras saliências cortantes ou perfurantes de modo a não causar acidentes. A cuba, as torneiras e o filtro devem fazer parte integral do equipamento, não podendo ser consideradas itens adicionais; dimensionamento e robustez da fiação, plugues e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Voltagem de 110V; cordão de alimentação (rabicho) certificado pelo INMETRO com indicação de voltagem. Garantia mínima de um ano partir da data de entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante / contratado e obrigado a dar assistência durante o período de garantia, substituindo as peças com defeitos.

Valor total extenso:

20	MESA DE PLÁSTICO BRANCA		220,000	UNIDADE	83,49	18367,80
----	-------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : MESA DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO INJETADO, CARBONATO E ADITIVO - COR BRANCA - PESO 3,5KG - DIMENSÕES (AXLXP) 71X 67,5 X 67,5CM QUADRADA 68X68CM

Valor total extenso:

21	ARMARIO EM MDF C/ DUAS PORTAS 4 PRATILEIRAS C/CHAVE		18,000	UNIDADE	589,00	10602,00
----	---	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : Armario para escritorio com 2 portas com chaves, 100% MDF, armario para escritorio alto, cor branca ou azul. altura 165cm x largura 82cm x profundidade 42cm - com chapas de 18mm, de alta qualidade e resistencia.

Valor total extenso:

22	CADEIRA LONGARINA C/ 4 LUGARES		43,000	UNIDADE	871,67	37481,81
----	--------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

23	CADEIRA ESCRITORIO PRESIDENTE PRIME LINE PL-101 BIG COM MOLA COR PRETO		6,000	UNIDADE	989,67	5938,02
----	--	--	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

24	MESA DELTA L ESTAÇÃO TRABALHO ESCRITORIO 120X140 C/2 GAVETAS		3,000	UNIDADE	888,73	2666,19
----	--	--	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:



25	MESA PARA REUNIÃO COM 2,20M		2,000	UNIDADE	969,77	1939,54
Valor total extenso:						
26	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 30.000 BTUS		1,000	UNIDADE	5276,67	5276,67

Especificação : APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 30.000 BTUS: Capacidade de refrigeração de 30000btus, ciclo de ar frio, gás ecológico r-410a classe "A" em eficiência energética, potência de 2710, compressor rotativo, com controle remoto, display de temperatura, controle de temperatura digital (16° a 32°) esfriamento rápido, monofásico, tensão 220v com filtro anti-fungo, anti bactéria e anti- pó, filtro de ar removível, frequência de 60Hz. Função oscilar, Modo de atuação automático, modo de ventilação oscilar, redução de umidade, resfriamento, selo procel A, serpentina de cobre. Função: sleep, swing e timer. Controle de ventilação (auto, médio, baixo). Vazão de ar máxima 1300m³/h. Ruído unidade interna 52dB(A) ruído unidade externa 57dB(A). Tubulação para conexão 3/8 e 5/8. Compressor rotativo, filtro de ar anti-bactéria, anti-fungos, fácil limpeza do painel e filtro. Tensão 220V, frequência 60Hz. Dimensão da unidade interna (AxLxC) 32x104x229cm, peso 14Kg dimensão da unidade externa (AxLxC) 42x94x36cm, peso 49kg. Garantia de 12 meses.

Valor total extenso:

27	ESTANTE EM AÇO MULTIUSO		69,000	UNIDADE	435,00	30015,00
----	-------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : ESTANTE EM AÇO MULTIUSO: estante com 06 prateleiras, material em chapa de aço 26 (0,45MM), em tinta epóxi cinza padrão, suportando até 25kg por prateleiras distribuídos uniformemente. Medindo: (AxLxP) 1,98x93x30cm. Acompanha kit de ferragens e esquema de montagem.

Valor total extenso:

28	FOGÃO INDUSTRIAL 4 QUEIMADORES COM FORNO		17,000	UNIDADE	1876,00	31892,00
----	--	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : FOGÃO INDUSTRIAL 4 QUEIMADORES COM FORNO: Fogão industrial 4 queimadores com forno, Espalhadores e bases dos queimadores em ferro fundido mesa de aço carbono, perfil U de 50mm pintada na cor preto fosco, trempe de ferro fundido 300x300mm, pintada na cor preta, registros de gás com manipuladores expostos de fácil manuseio, volume do forno 87 litros porta do forno com serigrafia na cor preta ou cinza puxador ergonômico na porta do forno travamento mecânico na porta do forno Prateleira removível e regulável no forno pés fixo mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epóxi baixa pressão. Especificação: grelha fundida 30/30 queimador 2 duplo e 2 simples, gambiarra pintada ou zincada registro cromado cor ? grafite alimentação por GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) Dimensões externas do produto (AxCxP) 80x74x83cm medidas internas do forno: (AxLxP) 31x48x59cm. Garantia: seis meses de garantia a partir da data de entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.

Valor total extenso:

29	GELADEIRA/REFRIGERADOR 375L		2,000	UNIDADE	3579,93	7159,86
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : N cor branca, refrigerador com capacidade de 288l e freezer de 86l, com capacidade total de 375l. Três prateleiras de vidro com regulagem de altura vêm com porta-latas, porta- ovos (um compartimento para 12 ovos) 01 gavetas de legumes, 01 gaveta de frutas, 01 gaveta, 01 gaveta congelar/descongelar. Recipiente para guardar gelo (04 formas) pés com rodízios e ajustáveis. Puxadores injetados na cor com acabamento metálico classificação energética A; lâmpada em LED consumo aproximado de energia: 54kWh/mês. Conteúdo da embalagem: uma geladeira e 01 manual de instruções. Peso de 58 kg. Dimensão (LxAxP)62,1x176x75,5cm.

Valor total extenso:

30	GELADEIRA DUPLEX 310L		6,000	UNIDADE	2754,00	16524,00
----	-----------------------	--	-------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

31	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4L		13,000	UNIDADE	687,93	8943,09
----	------------------------------	--	--------	---------	--------	---------



Especificação : LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4L: Liquidificador com gabinete em aço inox e copo monobloco, motor baixa rotação. O Baixa Rotação funciona como um triturador, é um liquidificador para o uso de tudo que necessitar mais força. é utilizado para triturar legumes, gelo, alho, açaí, bater sorvete, dentre outras misturas mais densas e que requerem mais força. Material - Corpo: Inox Alimentação - Voltagem: Bivolt Potência: 1/hp /800 Wats Frequência: 50/60 Hz Rotação: 3850 Rpm Copo: 4 Litros Em Aço Inox Tampa: Alumínio Repuxado Dimensões: Altura: 62 Cm Largura: 22 Cm Profundidade: 21 Cm Peso: 6.900 Kg. Garantia: Mínima de um ano a partir da data de entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante /contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.

Valor total extenso:

32	LIQUIDIFICADOR SIMPLES 3 VELOCIDADES.		9,000	UNIDADE	143,82	1294,38
----	---------------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

33	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO		1,000	UNIDADE	2713,33	2713,33
----	-------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Isento de óleo. Capacidade de reservatório mínima de 30 a 39, potência A,SHP/6 A 7PÉS. proposta nº 12051.023000/1180-05.

Valor total extenso:

34	AUTOCLAVE 13 LITROS, 220V		6,000	UNIDADE	2238,00	13428,00
----	---------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Painel analógico com indicadores luminosos, sendo 02 leds, 01 startciclo geração de vapor na própria camara através de aquecimento por resistencia elétrica, desligamento automatico ao final do ciclo de esterização, sistema de segurança para excesso de pressao, válvula de escape de pressão, termostato contra superaquecimento, disjuntor termomagnético, válvula de segurança, ciclo de esterilização, ciclo de secagem, ciclo total de 35 a 45 minutos, camara esterilização: alumínio, tratamento anticorrosivo pintura eletrostática, pes de borracha.

Valor total extenso:

35	MESA PARA REUNIÃO COM 12 CADEIRAS		14,000	UNIDADE	3780,00	52920,00
----	-----------------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : MESA PARA REUNIÃO COM 12 CADEIRAS: Mesa reunião tampo em MDF retangular, medindo 2000X900MM, estrutura de sustentação metálica pintada epóxi.

Valor total extenso:

36	BALANÇA ELETÔNICA ANTROPOMÉTRICA		10,000	UNIDADE	1560,44	15604,40
----	----------------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : BALANÇA ELETÔNICA ANTROPOMÉTRICA: Fabricada com alta padrão qualidade e devidamente aferida pelo IpeM e homologada Inmetro. Especificações: - Capacidade: 200Kg - Divisão: 100g - Régua antropométrica com escala de 2,00m em alumínio anodizado com divisão de 0,5 cm. - Display com 06 dígitos em: LED vermelho - Dimensões do display: 14,2 mm de altura e 8,1 mm de largura Plataforma na medida de 340 x 390 mm - Estrutura em chapa de aço carbono - Padrão da cor branca - Tapete adesivo em PVC - Pés reguláveis em borracha sintética - Fonte externa 90 a 240 VAC c/ chaveamento automático - Função Tara até capacidade máxima - Homologada pelo INMETRO e aferida pelo IPEM. - Peso: 10,900 Kg. Conteúdo da embalagem: 1 Balança Eletrônica Antropométrica W200 A - 200Kg/100g - Selo INMETRO.

Valor total extenso:

37	BALANÇA ELETRONICA ANTROPOMETRICA INFANTIL		1,000	UNIDADE	1009,27	1009,27
----	--	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

38	CAIXA TERMICA COM TERMOMETRO DIGITAL ACOLPADO MAX E MIN 34L		18,000	UNIDADE	425,68	7662,24
----	---	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

39	CAIXA TERMICA COM TERMOMETRO DIGITAL ACOLPADO MAX E MIN 45L		15,000	UNIDADE	751,23	11268,45
----	---	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

40	MESA PARA IMPRESSORA 0,75X0,60X0,40		34,000	UNIDADE	278,27	9461,18
----	-------------------------------------	--	--------	---------	--------	---------



Especificação : MESA PARA IMPRESSORA 0,75X0,60X0,40:
Estrutura em aço carbono e tampo em MDP. Medindo (AxLxP)
0,75x0,60x0,40.

Valor total extenso:

41	QUADRO DE AVISOS MDF		40,000	UNIDADE	398,16	15926,40
----	----------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : QUADRO DE AVISOS: Confeccionado em
MDF 3mm revestido na parte frontal com card board 6mm.
revestido de feltro acrílico 2mm , com moldura arredondada em
alumínio anodizado fosco, sistema de fixação invisível
permitindo instalação na vertical ou horizontal. Acompanha
acessório para instalação. Medidas 900x1200mm.

Valor total extenso:

42	EXTINTOR		1,000	UNIDADE	348,83	348,83
----	----------	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

43	PORTA ALUMINIO PARA A COZINHA		1,000	UNIDADE	604,93	604,93
----	-------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

44	VENTILADOR DE MESA 40CM		2,000	UNIDADE	214,33	428,66
----	-------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Ventilador de mesa de 40cm, com 6 pas e 3
velocidade - preto - 110v

Valor total extenso:

45	FOCO REFLETOR PARA EXAME GINECOLOGICO		1,000	UNIDADE	710,00	710,00
----	---------------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

46	FREEZER HORIZONTAL 1 TAMPA 305 LITROS		15,000	UNIDADE	2950,67	44260,05
----	---------------------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : FREEZER HORIZONTAL 1 TAMPA: com
capacidade de armazenamento para 305 litros e capacidade
total de 317 litros. Na cor branca. Possui dupla ação, pode ser
utilizado como freezer ou como conservador. Tipo modo degelo
manual Rodízios: Facilitam a movimentação do produto,
Puxadores: Ergonômicos Dreno de degelo frontal: A água do
degelo escoar pelo dreno, facilitando seu recolhimento Dupla
função: freezer e conservador Tampa: Balanceada Fechadura
com chave auto expulsiva: Segurança permite o travamento do
freezer Não contém CFC: Não agride a camada de ozônio
Classificação Energética: C, frequência 60 Hz. Conteúdo da
embalagem um freezer horizontal 305 lts e manual de
instrução. Dimensões aproximadas do produto (AxLxP)
105,5x91,5x76,3. Peso 67,5kg, 110 V. Garantia do fornecedor
de 1 ano.

Valor total extenso:

47	POLTRONA RECLINAVEL		1,000	UNIDADE	1434,08	1434,08
----	---------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

48	SOFÁ		2,000	UNIDADE	2434,98	4869,96
----	------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

49	BEBEDOURO DE MESA		4,000	UNIDADE	442,56	1770,24
----	-------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : BEBEDOURO POR COMPRESSOR DE MESA
DE GARRAFÃO AGUA GELADA E NATURAL PARA GALÃO
DE 20LTS, GABINETE EM PLASTICO, CONTROLE E
MANUAL DE TEMPERATURA, RESERVATÓRIO EM
MATERIAL POLIETILENO ATOXICO, NÃO ENFERRUJA,
ALÇA DE TRANSPORTE PARA FACILITAR O MANUSEIO,
VOLTAGEM 220/110V, COR BRANCA

Valor total extenso:

50	ENCADERNADORA PERFURADORA P/ ENCADERNAÇÃO ESPIRAL EM AÇO		3,000	UNIDADE	910,31	2730,93
----	---	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : ENCADERNADORA PERFURADORA P/
ENCADERNAÇÃO ESPIRAL: Máquina construída em aço,
tratada e pintada a pó (pintura eletrostática), gaveta para os
resíduos, pinos de aço tratados termicamente evitando o
desgaste, margeador frontal com trava para encadernações
maiores e menores, margeador traseiro para distanciar os furos
da margem, faz encadernações de 10 a 450 folhas com
tranquilidade.

Valor total extenso:

51	FOGÃO INDUSTRIAL 2 QUEIMADORES COM FORNO		12,000	UNIDADE	1709,65	20515,80
----	---	--	--------	---------	---------	----------



Especificação : FOGÃO INDUSTRIAL 2 QUEIMADORES COM FORNO: Fogão industrial com dois queimadores e forno, sendo 01 queimador simples e 01 queimador duplo. Grelha de ferro fundido 30x30, com 06 dedos (reforçado), forno com tampa de inox Bandeja coletora de resíduos Baixa pressão Gambiarra de aço pintura eletrostática (epóxi) de alta resistência e durabilidade. Peso 40kg, capacidade de 54L. Medida interna do forno? (AxLxP) 21x48x33cm Dimensões do fogão (AxLxP) 80x73x49 cm.

Valor total extenso:

52	FREZZER HORIZONTAL 2 TAMPAS - DUPLA AÇÃO		20,000	UNIDADE	4911,41	98228,20
----	--	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : FREZZER HORIZONTAL 2 TAMPAS: Dupla Ação: conserva alimentos congelados e resfriados Tampas balanceadas Gabinete interno em aço galvanizado com cantos arredondados Sistema de rodízios rotativos Gabinete externo pintado a pó? Dreno frontal com tampa Ga?s R134a Sistema Skin Condenser ? baixo nível de ruído Versão ?S? ? condensador helicoidal com micromotor de ventilação forçada. Variação de Temperatura (°C): 3,5°C a ?22°C. Dimensão (AxLXC) 936x1354x650mm. Capacidade total de 468L OU 500L.

Valor total extenso:

53	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8 LITROS		14,000	UNIDADE	864,60	12104,40
----	------------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : Liquidificador com gabinete em aço inox e copo monobloco, indicado para triturar alimentos leves com adição de líquidos. Dimensão máxima (AxLxP) 750x460x380mm; capacidade volumétrica de 8 litros. Características: corpo removível confeccionado em chapa de aço em peça única (monobloco), sem soldas, com espessura de no mínimo 1mm; flange do copo em material plástico injetado; alças em aço inox, espessura de chapa de no mínimo 1,25mm, com bordas rebatidas para o lado interno e soldadas em toda extensão de modo que não haja retenção de resíduos; fixação das alças ao copo com soldas lisas, uniformes e sem frestas de modo a evitar o acúmulo de resíduos; tampa do copo em aço inox, espessura mínima de chapa de 0,6mm, com dobra estruturais que permitem a limpeza interna; gabinete do motor em aço inox, espessura mínima de chapa 0,6mm, flange superior e da base em material plástico injetado; dreno da flange posicionado de modo a não haver entrada de líquidos no gabinete do motor; sapatas anto vibratórias em material aderente e antiaderente; eixo e porca fixadora de eixo da faca em aço inox (as buchas poderão ser de bronze ou outro material apropriado que garanta o desempenho mecânico e a durabilidade do conjunto); o conjunto formado pelas facas eixo e elementos de fixação ser removível para limpeza, sem a necessidade de utilização de ferramentas: flange de acoplamento do motor, pinos de tração e elemento de fixação em aço inox; interruptor liga/desliga: motor monofásico de, no mínimo, 1/2 hp; dimensionamento da fiação, plugues e conectores elétricos compatíveis com corrente de operação; voltagem 110v; cordão de alimentação com, no mínimo 1,5mm de comprimento. Garantia: mínima de um ano a partir da data de entrega de cobertura integral do equipamento. O fabricante/ contratada e obrigado a dar assistência técnica gratuita da sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.

Valor total extenso:

54	QUADRO BRANCO LOUSA 3000X120CM		19,000	UNIDADE	920,40	17487,60
----	--------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : QUADRO BRANCO LOUSA 3000X120CM: Quadro confeccionado em MDF 9 mm, sobreposto por chapa metálica laminado melaminico branco, de alta qualidade com moldura em alumínio anodizado, espessura total do quadro de 17mm. Cantos arredondados, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado tanto na vertical, quanto na horizontal. Tamanho 3000x1200mm. Garantia mínima de 02 anos a partir da data de entrega, contra defeitos de fabricação.

Valor total extenso:

55	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200L		12,000	UNIDADE	2519,58	30234,96
----	---------------------------	--	--------	---------	---------	----------



Especificação : BEBEDOURO INDUSTRIAL 200L: em aço inox, com quatro torneiras para água gelada reservatório com capacidade para 200 litros de água gabinete em aço inox, aparador de água frontal inox com dreno serpentina interna em aço inox com contato direto na água reservatório em polipropileno, isolamento termicamente em EPS, refrigeração por compressor - unidade condensadora 1/4 com gás R134 ecológico regulagem de temperatura em (7 níveis), filtro de carvão ativado incluso, vida útil para próxima troca do filtro de 4000L ou 6 meses. Tensão de 127v ou 220v , potência 280w para 127v e 350w para 220v, tomada de três pinos (2 pinos+01 terra) conforme norma da ABNT/NBR/60335.1. Dimensões sem embalagem (CxLxA) 75x78x1,69cm, peso de 49,3kg. Certificado pelo INMETRO, com garantia de 12 meses.

Valor total extenso:

56	LONGARINA 3 LUGARES		4,000	UNIDADE	423,33	1693,32
----	---------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : CADEIRA TIPO LOGARINA 3 LUGARES: MATERIAL EM POLIPROPILENO E FERRO, 3 LUGARES E COR PRETA

Valor total extenso:

57	CARRO DE MÃO PARA O TRANSPORTE DE ATÉ 200KG		2,000	UNIDADE	433,01	866,02
----	---	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Carrinho de mão para transporte de cargas de até 200kg, com estrutura reforçada e rodas com bucha, para viabilizar o transporte dos volumes. Acabamento com pintura eletrostática a pó, para proteger contra oxidação, empunhadores ergonômicos, eixo em aço de alta resistência e bucha em nulon autolubrificada, braço metálico tubular de 1,5mm e estrutura reforçada, pneu com câmara 3,25/8, capacidade p/200kg. especificação (cxlxa) 722x480x1390mm, peso de 16,75kg, garantia de 90 dias para vícios ou defeitos de fabricação.

Valor total extenso:

58	CAIXA RESERVATÓRIO EM POLIETILENO 360L		4,000	UNIDADE	2191,63	8766,52
----	--	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : CAIXA RESERVATÓRIO EM POLIETILENO 360L: Caixa reservatório fabricada em polietileno, através de processo de rotomoldagem, ou seja, sem soldas ou emendas o que garante maior resistência e durabilidade ao produto. A tampa da caixa deverá possuir sistema de fixação de vergalhão em alumínio maciço para uma maior resistência, considerando o abre e fecha da tampa na utilização do produto. Quando aberta permanecerá em 90°, capacidade de 360 litros. Peso 25 kg, altura fechada 82 cm, altura c/tampa aberta 136cm, largura 117cm e profundidade 60cm. Estrutura: toda em plástico polietileno, isolamento PU injetado. Na cor azul. Garantia de 90 dias após o recebimento do PRODUTO.

Valor total extenso:

59	KIT BASE DE MADEIRA COM REVESTIMENTO LAMINADO NA COR IMBUÍ + 03 MASTROS		17,000	KIT	1259,07	21404,19
----	---	--	--------	-----	---------	----------

Valor total extenso:

60	MESA REDONDA 1,20M		11,000	UNIDADE	707,50	7782,50
----	--------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : MESA REDONDA: medindo 1,20m de diâmetro, com tampo em compensado multilaminado com 25 mm de espessura, revestida em laminado cor branca, com 0,8mm de espessura, em perfil de PVC arredondado estrutura em aço horizontal, vertical, redondo, de 3 polegadas, com sapatas niveladoras e pintura epóxi na cor CINZA.

Valor total extenso:

61	ARMARIO ROUPEIRO DE AÇO DE 16 PORTAS		4,000	UNIDADE	1508,63	6034,52
----	--------------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

62	BALANÇA DIGITAL 40KG		2,000	UNIDADE	341,00	682,00
----	----------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : BALANÇA DIGITAL 40KG

Valor total extenso:

63	MAQUINA DE LAVA E SECA 14KG		2,000	UNIDADE	4409,00	8818,00
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

Total : 1.744.712,08



Valor total da proposta por extenso :

a) – justificativas;

I - A Secretaria Municipal de Administração, justifica a grande necessidade da obtenção de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios Domésticos), uma vez que é imprescindível a aquisição para suprir às necessidades das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio Pará, através da substituição móveis, eletrodomésticos e eletrônicos, bem como aquisição de novos para modernizar e organizar as Secretarias Vinculadas a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio Pará;

II - Considerando, que a Secretaria Municipal de Gestão Administração, busca dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios Domésticos) para o desenvolvimento das atividades;

III - Tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entendese que a aquisição do objeto deste Termo de Referência é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Administração de **MÃE DO RIO PARÁ**;

IV - Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população, não pode parar, deve ele ser sempre continuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários;

V - No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, referente ao órgão gerenciador, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos Equipamentos e Suprimentos de Informática ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda, conforme **DFD**, constante nos autos;

VI - Diante do exposto, torna-se de suma importância a aquisição de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), objetivando, atender de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção dos materiais para o desenvolvimento das atividades diárias das Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio Pará, além da necessidade substituição de móveis, eletrodomésticos e eletrônicos danificados ou desgastados pelo uso e também da vida útil que os equipamentos possuem, que encontra-se inseríveis.

2.1. SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO/FUNDEB.

a) – Justificativas;

I - Justificamos que o objetivo da Secretaria Municipal de Educação de Mãe do Rio Pará é adquirir Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), que seguem relacionados, para substituição de materiais obsoleto ou desgastados pelo uso diário, bem como aquisição de novos para melhor a organização e condição de trabalho para os funcionários nos prédios vinculado à Secretaria Municipal de Educação de Mãe do Rio Pará;

II - Considerando, que a Secretaria Municipal de Educação depende de Material Permanente



(Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), para mobiliar e organização os prédios e locais vinculados a esta Secretaria, visando um melhor espaço aos alunos, professores e usuários que frequentam os espaços;

III - Considerando que a aquisição de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), torna-se de suma importância para mobiliar e organização os prédios e locais vinculados a esta Secretaria, afim de evitar interrupções dos serviços da Secretaria Municipal de Educação;

IV - Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da aquisição, sendo o Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios) indispensáveis para a execução das atribuições de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Mãe do Rio Pará;

V - No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos fornecimentos de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios) ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

VI - Diante dos fatos relatados torna-se indispensável o fornecimento de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), com objetivo da continuidade das atividades diárias realizadas pelas Escolas, Creches Municipais e Secretaria Municipal de Educação – SEMED de **MÃE DO RIO PARÁ**, de acordo com os itens constantes no **DFD**, constante nos autos.

2.1.1. - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

I - Justifica-se a obtenção de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), visa atender e suprir a demanda dos diversos setores já em funcionamento desta secretaria, no que diz respeito à substituição de móveis, eletrodomésticos e eletrônicos danificados ou desgastados pelo uso e também da vida útil que os equipamentos possuem, sendo assim torna-se imprescindível à aquisição para melhor organização dos prédios vinculados a esta secretaria municipal;

II - Pontua-se aqui, a necessidade da referida aquisição para atender justamente os setores desta secretaria que diariamente utiliza-se de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), para atender aos nossos usuários, como, por exemplo, os usuários do Benefício de Prestação Continuada - BPC, Programa Bolsa Família - PBF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, bem como, outras demandas, principalmente da Diretoria Administrativa da Secretaria de Assistência Social.

III - Ressalto, portanto, a grande necessidade do funcionamento do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente;



IV - No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos Equipamentos de Informática ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

V - Diante dos fatos relatados torna-se indispensável e fundamental a aquisição de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), constantes deste termo de referência, visando atender justamente os setores desta secretaria que diariamente utiliza-se de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), para atender aos nossos usuários, como, por exemplo, os usuários do Benefício de Prestação Continuada - BPC, Programa Bolsa Família - PBF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, bem como, outras demandas, principalmente da Diretoria Administrativa da Secretaria de Assistência Social, entre outros, bem como, para dar andamento, de forma satisfatória, às constantes demandas elencadas junto à Secretaria Municipal de Assistência Social **de MÃE DO RIO PARÁ.**

2.1.2. - SECRETARIA MUN. DE SAÚDE.

I - Justifica-se a presente aquisição de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), uma vez que são de caráter essencial para modernizar e organizar os espaços, sendo eles extremamente necessários para substituição móveis, eletrodomésticos e eletrônicos, bem como aquisição de novos para manter o ambiente de qualidade para atendimento da população e ótimo local de trabalho, destacamos também que a ausência dos mesmos, poderá causar inúmeros transtornos às unidades, prejudicando a qualidade do atendimento prestado ao contribuinte, sendo este o principal motivador para que se busque proporcionar um serviço de qualidade e excelência nos prédios vinculados a Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio Pará;

II - Considerando, que a Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio Pará, utiliza de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios) para organizar e modernizar os prédios vinculados a Secretaria Municipal de Saúde, visando um melhor espaço para atendimento da população, bem com proporcionar um ambiente de trabalho adequado;

III - A aquisição de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), torna-se de suma importância para evitar interrupções dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde, visto que são essenciais para equipar e modernizar os prédios vinculados a Secretaria Municipal de Saúde;

VI - Ressalto, portanto, a grande necessidade do funcionamento das Unidades Básicas de Saúde – UBS, Unidades Saúde da Família – USF, Hospital Municipal e Secretarias agregadas, que utiliza de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios), tendo em vista que o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando à aplicação diretamente à população, não pode parar, deve ser sempre contínuo, pois sua paralização total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários;

V - Diante dos fatos relatados torna-se indispensável e fundamental a aquisição dos itens constantes deste termo de referência, visando o pleno integral funcionamento de todas as Unidades de Saúde, ofertando material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos



e Utensílios) equipar e modernizar os prédios vinculados a Secretaria Municipal de Saúde.

2.1.3. DA TOTALIZAÇÃO GERAL

Esta seção consolida os dados de quantidades e valores estimados por órgão, proporcionando uma visão geral do impacto financeiro e logístico do SRP. Inclui uma síntese por órgão participante e uma projeção do custo total, servindo como base para a validação da viabilidade econômica da contratação e para os próximos passos do processo, como a elaboração do edital ou instrumento de contratação direta (Art. 86 da Lei nº 14.133/2021).

3. JUSTIFICATIVA GERAL DA CONTRATAÇÃO

Justificamos que, os itens acima listados e suas respectivas quantidades são oriundos de **DFDs** impetradas nesta Comissão de Contratação, através das requisitantes a seguir: **Secretaria Municipal de Administração – Órgão Gerenciador, Secretaria Municipal de Educação (FUNDEB E FME) – Órgão requisitante, Secretaria Municipal de Assistência Social – Órgão Requisitante e Secretaria Municipal de Saúde – Órgão Requisitante**. Todos devidamente justificados conforme constam nos autos, ressaltamos que os quantitativos, não necessariamente serão adquiridos em sua totalidade, os mesmos são quantidades estimadas, sendo considerados apenas para fins de adjudicação e posterior convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços. As licitantes para as quais forem adjudicados os itens acima especificados e forem convocadas para a assinatura da Ata, obterão apenas o direito e a exclusividade de fornecimento dos referidos itens até o término da vigência contratual. Isto posto, alertamos que esta Administração não se encontra obrigada a adquirir previamente os produtos retromencionados, diante de tal fato o Município de **MÃE DO RIO PARÁ - PA**, não se responsabiliza por eventuais prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte do Município de **MÃE DO RIO PARÁ- PA**.

A Prefeitura Municipal de **MÃE DO RIO PARÁ**, através da Comissão de Contratação e equipe de Apoio, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS**, devidamente protocoladas através dos **DFDs, ETP** e autorização do ordenador de despesas competente, realizará o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ**, a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, ficará a cargo do Órgão Gerenciado,

4. DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO (Lei 14.133/21, Decreto Federal 11.462/22) DO REGISTRO DE PREÇO

1 - O Sistema de Registro de Preços – SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de produtos e aquisição de Produtos, para contratações futuras pela Administração Pública. Após efetuar os procedimentos, é assinada uma Ata de Registro de Preços – ARP, documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

a) - Ou seja, o SRP é um procedimento especial de licitação que se efetiva por meio de uma concorrência ou pregão sui generis, ou seja, específico, selecionando a proposta mais vantajosa, com observância do princípio da isonomia, para eventual e futura contratação pela Administração.

b) - Ressalta-se que o SRP não é uma modalidade de licitação como as previstas na Lei nº 14.133/21. Mas é uma maneira de realizar aquisições de Produtos e contratações de produtos de forma parcelada. Isso porque no SRP a Administração Pública não fica obrigada a contratar.

c) - A **Lei nº 14.133/21** estabelece que a licitação para registro de preços seja realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço. Posteriormente, o **Decreto Federal nº 11.462/23**, estabeleceu que as



compras e contratações de Produtos e produtos comuns, quando efetuadas pelo SRP poderão adotar a modalidade pregão. O **Decreto Municipal nº 001/24** estabeleceu que a licitação para registro de preços seja realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço ou na modalidade de pregão e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

II – Quando for conveniente a aquisição de Produtos com previsão de entregas parceladas ou contratação de produtos remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

6. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE PRODUTOS

6.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

6.2. As entregas dos produtos deverão ocorrer em até **10 (Dez) dias** contados a partir da data de recebimento da **ORDEM DE COMPRA**, na cidade de **MÃE DO RIO PARÁ**, em conformidade com o objeto desta Licitação, os mesmos serão devidamente inspecionados pelo setor responsável. No caso de se constatar qualquer irregularidade ou incompatibilidade em relação à proposta comercial da contratada ou em relação às condições expressa neste Edital, os mesmos serão sumariamente rejeitados, sujeitando-se a contratada às penalidades.

7 - DAS PENALIDADES

7.1 - Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do **CONTRATANTE** poderá garantir a prévia defesa, aplicar à **CONTRATADA** as seguintes sanções:

7.1.1 - Advertência;

7.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

7.1.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do **CONTRATANTE**, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

7.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir a Administração do **CONTRATANTE** pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

7.1.5 - **O CONTRATANTE** se reserva ao direito de compensar o valor da multa no momento do pagamento da contraprestação a **CONTRATADA**.

7.1.6 - Além das penalidades citadas, a **CONTRATADA** ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do **CONTRATANTE** e, no que couberem às demais penalidades referidas na Lei n.º 14.133/21.

7.1.7 - As sanções de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do **CONTRATANTE**, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à **CONTRATADA** juntamente com as de multa.

8 - DA FORMA DE PAGAMENTO

8.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

8.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

8.3 - **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os Produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

8.4 - **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.



8.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

8.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \frac{365I}{365} = \frac{6}{100} \quad 365 I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

8.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

9 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão a cargo das dotações orçamentária órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 03-Fundo Municipal de Educação, órgão 18-Sec. Munic. de Assist. e Desenv. Social unidade(s) 02-Fundo Municipal de Assistência Social, órgão 12-Sec. Munic. de Administração unidade(s) 01-Sec. Munic. de Administração, órgão 17-Sec. Municipal de Saúde unidade(s) 02-Fundo Municipal de Saúde, Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe na Lei 14.133/21 e alterações..

10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

10.1 - Impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

10.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

10.3 - Devolver os Produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

10.4 - Solicitar a troca dos Produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

10.5 - Solicitar, por intermédio de Autorização de servidor designado para este fim, os Produtos objeto deste Pregão;

10.7 - Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade nos Produtos entregue e interromper imediatamente os Produtos, se for o caso.

11 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

11.1 – Cumprir fielmente as exigências da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

11.2 - Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

11.3 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**;

10.4 - Responder pelos danos causados diretamente **A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante os Produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ**;

11.5 - Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a Produtos de propriedade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante os Produtos do produto;



11.6 - Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Produtos, de acordo com a necessidade e o interesse da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

11.7 - Comunicar ao Setor competente da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ** por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

11.8 - A obrigação de manter-se, durante toda a execução dos Produtos, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

Nos termos **Art. 6º, XLI, c/c 84 da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2025, Decreto Municipal nº 001/2024-GAB-PMMR, Lei Complementar 123/2006** e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006 bem como em outras legislações pertinentes **APROVO** o presente **TERMO DE REFERÊNCIA**, e delibero pelo imediato procedimento de abertura do processo administrativo para licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, e conseqüentemente os atos subsequentes.

MÃE DO RIO PARÁ/PARÁ, 24 DE ABRIL DE 2025.

CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA
Autoridade Competente
Decreto nº 028-2025/GAB-PMM